ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND- NNMT      Quảng Ngãi, ngày       tháng 9  năm 2025

Về việc triển khai Công

điện số 173/CĐ-TTg ngày

26/9/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về tập trung ứng

phó bão số 10

   Kính gửi:

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Văn phòng

Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh, Ban

Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cảng vụ Hàng hải

Quảng Ngãi;

- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường; Xây

dựng; Y tế; Công Thương; Văn hoá, thể thao và Du

lịch; Khoa học và Công nghệ; Giáo dục và Đào tạo;

Đài Khí tượng thủy văn tỉnh;

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các Khu công

nghiệp Quảng Ngãi, Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng các công trình giao thông tỉnh, Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình Dân dụng và Công nghiệp

tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công

trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh;

- Chủ các công trình hồ chứa công trình thủy lợi, thủy

điện (giao Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Công

Thương thông báo);

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường và đặc khu.

Thực hiện Công điện số 173/CĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2025 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung ứng phó bão số 10 năm 2025, Công

điện số 05/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Ban chỉ đạo

phòng thủ dân sự Quốc gia về việc chủ động ứng phó với bão số 10 (BUALOI)

(được gửi trên Trục liên thông văn bản điện tử), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu trên tuyệt đối không được chủ

quan, theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục triển khai đầy đủ các nội

dung tại Công điện số 173/CĐ-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ, Công điện số 05/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 26 tháng 9 năm 2025 của

Ban chỉ đạo phòng thủ dân sự Quốc gia và Công điện số 03/CĐ-UBND ngày

26/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về tập trung ứng phó với bão số 10 và lưu ý

các nội dung sau:

2

 1 Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi Quảng Ngãi, Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi

Kon Tum; Công ty Thủy điện Ia Ly, Công ty Thủy điện Thượng Kon Tum, Công ty Cổ phần Thủy điện Đăk Bla, Công ty

cổ phần thủy điện Sê San….

1. Khẩn trương thông báo, hướng dẫn các tàu, thuyền còn đang ở trên biển

di chuyển tránh trú bão số 10. Hoàn thành công việc kêu gọi tàu, thuyền,

lồng bè vào nơi neo đậu trước 17 giờ ngày 27/9/2025.

2. Thông báo, hướng dẫn, hỗ trợ người dân gia cố nhà ở để đảm bảo an

toàn; khẩn trương tổ chức chặt tỉa các cành cây có nguy cơ gãy, ngã đổ để

đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình cơ sở hạ tầng (nhất là các cây

xanh cảnh quan tại đặc khu Lý Sơn, các xã, phường ven biển và trên các

tuyến đường giao thông chính).

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường ven biển phía Bắc tỉnh, đặc khu Lý

Sơn và Ủy ban nhân dân các xã phía Tây tỉnh xây dựng Kịch bản chi tiết di

dời, sơ tán dân ứng phó gió mạnh do bão và sạt lở đất, lũ quét do mưa lớn, gửi

về Chi cục Thuỷ lợi thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường trước 17 giờ ngày

27/9/2025 để tổng hợp.

4. Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh đã được phân công tại

Quyết định số 511/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

tỉnh và 33/QĐ-BCH ngày 23/9/2025 của Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự tỉnh phối hợp với Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu liên quan tổ

chức kiểm tra, đôn đốc công tác ứng phó bão số 10 và mưa lớn trên địa bàn,

nhất là tại địa bàn các xã, phường ven biển phía Bắc tỉnh, đặc khu lý Sơn (khu

vực dự kiến ảnh hưởng gió mạnh) và các xã, phường phía Tây tỉnh (đặc biệt

lưu ý các khu vực đã xảy ra mưa lớn kéo dài trong thời gian qua, có nguy cơ

xảy ra sạt lở đất, lũ quét).

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu báo cáo kết quả triển khai

công tác ứng phó bão số 10 và mưa lớn (bao gồm: công tác chỉ đạo ứng phó,

kế hoạch, kết quả di dời, sơ tán dân khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng gió

mạnh và sạt lở đất, lũ quét) về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Chi cục Thuỷ lợi

thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; Phòng Tham mưu thuộc Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh) để theo dõi, tham mưu chỉ đạo.

Yêu cầu các địa phương, đơn vị nêu trên khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Các Bộ: Nông nghiệp và MT, Quốc phòng (b/c)

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;

- VPUB: CVP, các PCVP, các P. N/cứu;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.b830

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-09-27T15:15:00+0700

		2025-09-27T15:33:57+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-09-27T15:36:45+0700
	Hoàng Trung Vĩ

		2025-09-27T16:27:42+0700

		2025-09-27T16:27:30+0700

		2025-09-27T16:27:30+0700

		2025-09-27T16:32:21+0700